
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  31Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

plantio de mandioca.DESTINO: Primavera/PA PERÍODO: 11 a 
12/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: 
Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora)MATRÍCULA: 
2830898 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 405005
PORTARIA Nº 007/2019 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.
OBJETIVO: Participar da Solenidade Comemorativa do 
Aniversário do Município de PrimaveraDESTINO: Primavera/
PA PERÍODO: 11 a 12/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca)MATRÍCULA: 5945634 
ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 008/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, ART. 145.

OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário da SEDAP, que irá participar 
da Solenidade Comemorativa do Aniversário do Município de 
Primavera DESTINO: Primavera/PA PERÍODO: 11 a 12/02/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Marcelo 
Pinto de Almeida(Motorista)MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/
PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 404876

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 175/2019 

 ADEPARÁ, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO, 
matrícula 57222912/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, 
no período de 30/01/2019 a 28/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 404908
PORTARIA Nº 176/2019 

 ADEPARÁ, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO, 
matrícula 57222912/1, ocupante do cargo de Motorista, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2014/2017, no período de 01/03/2019 a 29/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 404969
PORTARIA Nº 177/2019 

 ADEPARÁ, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA KAREN DE MENDONCA NEVES 
BELFORT, matrícula n° 5870313/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2013/2016, no período de 13/02/2019 a 14/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 404993

DIÁRIA
.

Portaria: 0219/2019 Objetivo: Conduzir servidor com o 
objetivo de realizar vistoria no Matadouro Amazônia Ltda – 
ME. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor: 572322501/
WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS / 
14/02/2019 A 15/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404778
Portaria: 0227/2019 Objetivo: Dar apoio no levantamento 
de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: 
TRACUATEUA/PA Servidor: 555861481/FRANCSICO TEODORO 
DAS CHAGAS OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 13/02/2019 A 13/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404902
Portaria: 0224/2019 Objetivo: Auxiliar os servidores do 
escritório na padronização de procedimentos e organização de 
documentos técnicos conforme preconiza o Plano de Ação 2017-
2026. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 571897871/
AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 06/02/2019 A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404802
Portaria: 0221/2019 Objetivo: Realizar oitivas no município 
de Tomé-Açu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, TOME-AÇU/
PA Servidor: 541888341/SUELY PIRES NECY (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/02/2019 A 22/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404785
Portaria: 0223/2019 Objetivo: Acompanhar a oitiva da 
testemunha e de prestar depoimento do referido processo nº 
2018. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
OURÉM/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 571920101/ANTONIO 
DIMAS HOLANDA LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 
05/02/2019 A 05/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404796
Portaria: 0225/2019 Objetivo: Auxiliar os servidores do 
escritório na padronização de procedimentos e organização de 
documentos técnicos conforme preconiza o Plano de Ação 2017-
2026. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 555881321/
ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 06/02/2019 A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404896
Portaria: 0228/2019 Objetivo: Dar apoio no levantamento 
de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/
PA Servidor: 555861481/FRANCSICO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 
DIÁRIAS / 14/02/2019 A 15/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404904
Portaria: 0218/2019 Objetivo: Realizar oitivas no município 
de Tomé-Açu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, TOME-AÇU/
PA Servidor: 51137411/MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO 
NASCIMENTO PRESTES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 
DIÁRIAS / 18/02/2019 A 22/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404774
Portaria: 0222/2019 Objetivo: Prestar esclarecimentos 
perante esta comissão de sindicância. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 541926811/MARCOS ALEXANDRE VIEIRA 
ALBUQUERQUE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 14/02/2019 A 14/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404791
Portaria: 0218/2019 Objetivo: Realizar oitivas no município 
de Tomé-Açu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, TOME-AÇU/
PA Servidor: 54192679/SUELY PIRES NECY (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/02/2019 A 22/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404782
Portaria: 0225/2019 Objetivo: Realizar oitivas no município 
de Tomé-Açu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: TOME-AÇU/PA Servidor: 54192679/
SUELY PIRES NECY (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 
DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 404897

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 0201/2019 publicada 
no DOE 33.799 de 07/02/2019.

Protocolo: 405037

PORTARIA Nº 204/2019 
 ADEPARÁ, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo em Comissão de Gerente, Código GEP- 
DAS 011 – 3, JOICE RIBEIRO DA COSTA, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA-Diretor Geral

Protocolo: 404844
PORTARIA Nº 158/2019 

 ADEPARÁ, 30 DE JANEIRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 068544 01 
55 2018 1 00062 007 0034410 65.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IZOMAR DA COSTA RAIOL, matrícula nº 
54187762/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 15/12//2018 a 24/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 405002

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARA S/A

.

ATA DA 52ª (QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA) ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA DE ACIONISTAS DAS 

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO ESTADO DO PARÁ S/A – CEASA/PA.

Aos 5 dias do fevereiro de 2019, as 10h00min, na sala da 
Presidência do prédio sede das Centrais de Abastecimento do 
Estado do Pará S/A – CEASA/PA, inscrita no NIRE sob o nº 
1530000623-6 e no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob 
o nº 04.819.728/0001-09, situada na Estrada do Murucutum, 
KM 04, Avenida Ceasa, s/n, Belém, Pará, reuniram-se em 
Assembleia Geral Extraordinária dos Acionistas das Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA, na forma 
dos artigos 15 e 16 do Estatuto Social, com primeira convocação 
havida em 29/01/2019 e segunda convocação havida em 
30/01/2019, ambas publicadas no Diário Ofi cial do Estado. 
Representando o acionista majoritário, o Diretor Presidente 
Interino das Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A–
CEASA/PA o Sr. ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, brasileiro, 
casado, servidor público, portador da identidade nº 3.812.665 
SSP-PA, e do CPF/MF nº 745.976.392-68 e LUIS GALENO ARAUJO 
BRASIL, Assessor Jurídico das Centrais de Abastecimento do 
Estado do Pará S/A - CEASA/PA, presente também o Sr. JARDEL 
RODRIGUES DA SILVA, Coordenador de Núcleo na Casa Civil da 
Governadoria, na qualidade de representante do Governo do 
Estado, conforme Ofício 37/2019-CCG.
DA ORDEM DO DIA
O representante do acionista majoritário, após deliberação 
unânime dos presentes, assumiu a Presidência dos trabalhos, 
e após a verifi cação da existência do “quorum” legal, convidou 
a mim, LUIS GALENO ARAUJO BRASIL, Assessor Jurídico das 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/
PA, para secretariar a presente Assembleia. Consta da Ordem 
do dia: a) Eleição do Conselho de Administração para o biênio 
janeiro/2019 a janeiro/2021; b) O que ocorrer. Foram abertos 
os trabalhos pelo Diretor Presidente Interino da CEASA/PA 
que relata que foram indicados pelo Governador do Estado, 
nos termos do artigo 48, I, do Estatuto Social da CEASA/
PA para compor o órgão superior de direção da CEASA/PA: 
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO, brasileiro, casado, 
advogado, RG 2008010142084 SSP/CE, CPF/MF 047.901.773-
51, residente e domiciliado na Travessa Almirante Wandenkolk, 
159, apto. 2105, Umarizal, CEP 66055-045, Belém-PA; JARDEL 
RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, casado, servidor público, 
RG 5.061.050 SSP/PA, CPF/MF 077.938.192-34, residente e 
domiciliado na Rua dos Tamóios, 1100, apto. 902 A, Batista 
Campos, CEP 66065-125, Belém-PA; SILVIO ARTHUR 
PEREIRA, brasileiro, casado, servidor público, RG 3006259273 
SSP/RS, CPF/MF 238.938.192-34, residente e domiciliado na 
Travessa Rui Barbosa,840, apto. 1202, Reduto, CEP 66053-260, 
Belém-PA; PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE, brasileiro, 


